opinio est eam continuam explicationem fuisse in primis vocabulorum inveteratorum obscuriorumque¹⁾: in quo Mommsenus (H. R. I p. 913) affirmat iam Graecorum grammaticae studiorum quandam vim perspici. Sed ea opinio non aliunde nata esse videtur nisi ex eis quae de vocis 'lessus' notione a S. Aelio non satis expedita Cicero rettulit: cum secus rem accipi iubeat ipse Pomponii locus. Is enim cum dicat tripertitis contineri legem, interpretationem, legis actionem, tria illa iura intellegit, de quibus ab initio exposuerat § 4—6, ubi ex XII tabulis fluere coepisse et ius civile i. e. prudentium interpretationem necessariamque fori disputationem, et legis actiones docuit (§. 6. 8). Atque id ipsum spectat quod addit eum librum veluti cunabula iuris continere. Forensis igitur fuit, non grammatica interpretatio: quae quamquam in singularum quoque vocum significationem inquirere data occasione non supersedit, tamen in iureconsultorum auctoritate proponenda tota versabatur. Sequitur autem ex hac operis parte ea quoque desumpta esse quae propria Aelio a veteribus memorantur: ut quam Cicerone teste controversiam movit (ad fam. VII 22) 'possetne heres quod furtum antea factum esset, recte furti agere,' aut quod 'tus quoque et cereos in domesticum usum paratos in penu esse scripsit (Gellius IV 1, 20. Dig. 33, 9, 3, §. 9), aut 'si per emptorem steterit quominus ei mancipium traderetur, pro cibariis per arbitrum indemnitatem posse servari' confirmavit (D. 19, 1, 38).²⁾

De altero qui S. Aelio a Cicerone iungitur interprete L. Acilio non satis ne de ipso quidem nomine constat: quem P. Atilium appellet Pomponius l. l. §. 38. Verum cum ab hoc auctore in praenomine erratum esse nemo neget, ne nominis quidem formam recte existimo a plerisque et iuris scriptoribus et Ciceronis editoribus³⁾ constanti duobus locis (de leg. II 23, 59. Lael. 2, 6) codicum Ciceronianorum memoriae præferri. Praeterea hoc tantum comperimus 'Sapientis' eum cognomine ornatum esse 'quia prudens esse in iure civili putaretur'

¹⁾ cf. Vaassenus Anim. ad fast. rom. p. 222 al.

²⁾ Fugit hic locus eos qui S. Aelii reliquiis colligendis operam derunt.

³⁾ etiam Osanno ad Pomponium l. l.

(Cicero Lael. I.). Iam legis interpretationem Acilii probabile est non multum diversam ab Aelii fuisse: cuius eum aequalem intellegi coniuncta utriusque et apud Pomponium et ut 'veterum interpretum' apud Ciceronem mentio persuadet.

Iam veteribus interpretibus Cicero opponit L. Aelium¹⁾, scilicet Stilonem Praeconinum illum Lanuvinum grammaticorum studiorum auctorem, quem novimus ad disciplinam provehendam antiquissima linguae monumenta commentariis instruxisse. Cuius ex interpretatione legis praeter 'lessum' explicatum hausta est Festi glossa ad 'sonicum morbum' p. 290.²⁾ Atqui de eius ratione et indole si quaerimus, in gravissimam controversiam ac multifariam vexatam incidimus quae est de Aeliis internoscendis. Nam cum praeter S. Aelium et L. Aelium etiam C. Aelii Galli qui scripsit de significatione verborum quae ad ius civile pertinent, apud Festum et Gellium extet memoria³⁾: e librorum similis saepe argumenti quid cui-

¹⁾ 'L. Aelius' isto loco Turnebi demum emendatione suum honorem nactus est, cum in libris sit 'Laelius' — frequenti codicam mendo cf. Cicero de or. I 62, 265. Plinius XIV 92 —: unde post alias Dirksenus quoque p. 12, Pernicius Encycl. Hal. vol. 28 p. 321, Wiesius de M. Valerio Messalla p. 75 nescio quem Laelium in XII tabb. interpretibus referunt. Nec tenuit hoc qui perperam L. nuncupari pro S. Aelio opinatus est Vaassenus Anim. ad fast. p. 223. Rudorffum vero mirum quantum ratio fecellit cum L. Acilio L. Aelium confundentem H. i. r. I p. 261. Ceterum de Aelii aetate praeter alios adeundus est Ritschelius Parerg. I p. 239 cf. praef. XXI qui eum Lucilio circa a. IOC nato non multo minorem fuisse colligit.

²⁾ Nam quod Lerschius Philos. linguae vet. III p. 146 sq. contendit probavitque Graefenhanio Hist. phil. II p. 336, quaecumque Aelii glossae etymologicae apud Varronem Festum alios feruntur, omnes ex illius in Saliorum carmina atque in XII tabulas commentariis ductas esse, prorsus caret idoneo fundamento ex ipsis vocabulis expeditis quae maximam partem alieni argumenti sunt repetendo. Et conferendum de illius interpretationis genere Varronis iudicium de l. l. VII 2. Quamquam ne de 'etymorum' quidem sive 'de origine verborum' libris quos alii statuunt quidquam constat. Omnino haudquam omnia quae Aelio tribuuntur ab ipso iam litteris mandata fuisse, sed a discipulis, Varrone maxime, ex auditione tradita ipsa Varronis in citando variatio indicat: 'Aelius scribit' V 18. 21. 25. 'A. dicebat' V 66. 101. VI 7. cf. de r. r. III 13. Gellius I 18.

³⁾ Mera autem conjectura neque ea probabili effectus est C. Aelius Stilo ex Varronis lectione Cornelius Stilo de l. l. V 148 et 150: cuius

que proprium sit, ubi plena nominis significatio desideratur, ea de re admodum fluctuat criticorum iudicium. Itaque qui Aeliorum fragmenta collegerunt, Stilonis van Heusdius, Galli Heimbachius, utriusque Eggerus (Latini serm. vetust. rell.), Sex. Aelii et Galli Dirksenius (in libro 'Bruchstücke a. den Schriften der röm. Juristen') et Huschkius (Iurisprud. anteiust. quae supersunt), pro arbitrio pleraque disposuerunt. Nec vero multum lucramur van Heusdii consilio qui ad L. Aelium omnia nisi quae ad ius civile pertineant revocanda esse statuit: quamvis hoc ipse statim concedat saepe parum discerni posse (de L. Aelio Stil. disquis. p. 62). Plura enim et Aelius Gallus disputavit quae propria iuris civilis non sunt — cf. ap. Festum v. torrens, petrarum genera, saltus, alia — et Aelius Stilo in legis explanatione tractavit ex intimis iuris civilis penetralibus hausta. Ac tamen simplicior haec caussa est quam videtur esse. Nam primum continuo procul habendus est Sex. Aelius, cuius et tempus et scribendi consilium, quale fuisse modo cognovimus, aliquantum distat ab istorum fragmentorum quibus de linguae ratione plerumque agitur arguento. Omnino tripartitorum posteriore aetate exiguis usus fuisse videtur: quorum vestigium praeter paucissima illa quae supra congesisti frustra requiris: neque eorum ullam rationem Cicero habuit cum expositis a Cn. Flavio primum actionibus nullos fuisse dicat, 'qui illa artificiose digesta generatim componerent' (de or. I 41, 186). Falluntur igitur qui Sex. Aelium a Varrone citari putant de l. l. VI 7 'Intempestam Aelius dicebat quom tempus agendi est nullum': quod Dirseni commentum (l. l. p. 44) probavit Kempfius (ad. Val. Max. IV 3, 7: ubi errore VI 3 exaratur), in medio reliquerunt Huschkius l. l. p. 1 n. et Rudorffius I p. 234. Neque enim — ut de re taceam — is locus segregari potest a septem reliquis quibus Varro in his libris L. Aelii magistri placita in consilium vocavit: ubi qui significetur dubium non est. Nam quod quaedam ex eis Aelio Gallo et alii tribuerunt

quam dicat crebram apud Festum mentionem esse Orellius in Onom. Tull. s. v. non magis equidem assequor quam quo iure Huschkius Iur. ant. p. 73 n. C. Aelii cuiusdam referat extare apud eundem Festum aliquot ex oratione fragmenta. C. Laelii quidem oratio pro se apud populum notatur p. 193 et 314 M., quod nomen etiam p. 182 recte pro Coelii nomine substituit Lionius in indice Muelleriano p. 441.

et nuper tribuit Rudorffius I p. 166: Galli Varronem notitiam habuisse pridem recte negavit Merkelius Prolegg. in Ovid. Fast. p. CIV (cf. Lachmannus in Annal. iur. scient. histor. XI 116 sq. Ritschelius Parerg. I p. 372): qui illum Verrii Flacci, a quo primo consulitur, aequalem ac fortasse socium Augustae aetati vindicavit. Iam vero quemadmodum Varro constanter 'Aelium' obsignat omisso et praenomine et cognomine — ut hinc ipsum improbetur Eggeri ratio V 148 et 150 'Cornelius Stilo' in 'L. Aelius Stilo' mutantis — ita de eodem idem apud Verrium Flaccum semel saepius usu venit: qui cum undeviginti locis Aelium Stilonem, tribus et viginti Aelium Gallum, duodecim simpliciter Aelium citaverit, uno saltem ex his titulus additus '*in explanatione carminum Saliarium*' auctorem non sinit obscurum esse, cum ab Aelii Galli nomine, sicubi diserta libri significatione augetur, numquam absit cognomen. Scio equidem fore qui provocent ad Festi locum p. 352 M. valde lacunosum, ubi quae de lege curiata a. DXXXIX. lata narrantur, in codice excipiuntur verbis — 'vit Aelius in XII sig'¹⁾ — suppletis ab Ursino 'ut notavit Aelius in XII significationum verborum.' Quod supplementum omne editorum punctum ita tulit, ut qui nuper glossam aliter constituerunt Mommsenus (Mus. rhen. XIII 568 sqq.) eiusque vestigiis insistens Bergkius (ib. XIX. p. 606) inde adeo argumentationis partem repetere non verebentur. Quamquam quo modo haec de lege curiata narratio in iureconsulti libro de verborum significatione locum apte habuerit, ne his quidem satis contigit explanare. Nec probabile est duodecim eius operis libros fuisse: cum ex duobus tantum fragmenta nominatim referantur eaque ita comparata, ut fere suspiceris librum alphabetico ordine verba discripta exhibuisse.²⁾ Recte igitur numerum ad XII tabulas Suringa-

¹⁾ *sig-*, non *signi-*, testatur Keilius.

²⁾ Ex libro I glossae citantur ad 'paries' (Dig. 50, 6, 157) et 'postliminio receptum' (Fest.) ex l. II 'reus', 'saltus', 'torrens' (Fest.), 'vestibulum' (Gell. XVI 5, 3. Macrob. Sat. VI 8). Quae ratio non evertitur eo quod in Digestis l. l. etiam 'viae' significatio tamquam ex priore libro desumpta additur: constat enim, qui fuit modus a compilatoribus Digestorum institutus, satis infirmam esse earum inscriptionum auctoritatem.

rus rettulit Hist. crit. schol. lat. p. 38, in eo tamen mirifice lapsus, quod Sexto Aelio glossam adscripsit: rectius Merkelius l. l. CV eis verbis lemmatis deperditi quod e XII tabulis fuerit, deperditam explicationem contineri perspexit idemque Lachmanno probavit. Ac videor mihi, quod loci ratio flagitat, non sine aliqua probabilitatis specie supplevisse in hunc modum: *Transque dato nota*vit Aelius in XII sig(nificare traditoque. cf. p. 309 M. 'Sub vos placo in precibus sere cum dicitur significat id quod supplico, ut in legibus transque dato et endoque plorato': ubi leges XII intellegi certiores nos facit Ciceronis de v. 'endo plorato' testimonium or. p. Tull. § 50 (cf. T. VIII 12). Atqui cum redeat in Pauli ex Festo excerptis 'endo plorato implorato' p. 77 M., etiam 'transque dato' sive malis 'trans dato'¹⁾ suum adipisci locum in continuo verborum ordine par fuit. Solet enim Verrius quae alias dedita opera commentatur, eadem alias exemplorum loco usurpare; ut etiam verbo 'sub vos placo' iam illustravit usum locutionis 'ob vos sacro' p. 190. cf. p. 170 'nuptias' cum p. 184 'obnubil' al. — Nec minus ad illud quod proposui commendandum facit perquam opportunus vicinarum glossarum ordo. Praecedit enim sive Mommsenum sequeris 'Transit imperium', sive Bergkii sagax sane inventum 'Translatione lex curiata fertur'²⁾; sequitur 'trisulcum'. Ceterum nescio an spatio melius consulatur 'ai' scribendo pro '(nota)vit', cuius verbi nullus apud Festum usus est. — Quod vero efficere volui omnes eos locos Festi, quibus Aelius nude appelletur, ad Stilonem pertinere, id et suapte natura reique simplicitate commendatur et Varronis exemplo et denique ipsorum fragmentorum ratione probatur.³⁾ Quam-

¹⁾ Hoc fortasse probabilius: ita 'endo plorato' est apud Ciceronem, Paulum, Glossariorum auctores, cum 'endoque plorato' appareat proprium legis esse. Sim. 'pedemstruit' Fest. p. 210 et Gloss. Labb.: 'pedemve struit' lex apud Fest. p. 310. Unde diiudices quo iure Schroeterus in Schunckii Annal. litt. iur. IV p. 33 ex Ciceronis testimonio efficiat 'endoque plorato' ap. Festum ad legem XII pertinere non posse.

²⁾ 'Tribunicia rogatione' voluit Ursinus, 'Triginta lictoribus' Rubinone auctore Muellerus.

³⁾ Numquam autem apud Festum vel 'L. Aelius' vel inverso ordine 'Stilo Aelius' nominatur, de quo p. 355 v. tumulum inferendo Merkelius

www.libtool.com.cn

quam idcirco non eo procedam cum Merkelio l. l., ut eos omnes non ex ipsius L. Aelii, sed ex discipulorum eius maxime Varronis scriptis haustos a Verrio esse statuam: qui mire argumentatur non decuisse Verrium familiarem eandemque honorificam appellationem. Sed propior caussa est. Nimurum vir illustrissimus ‘antiquitatisque Romanae et in inventis rebus et in actis scriptorumque veterum litterate peritus’ (Cicero Brut. 56, 205), grammaticae disciplinae conditor et patronus, Varronis magister a populo celebratus carere poterat accuratiore nominis significatione: de illo cogitabat quisquis Aelii nomen praedicari audiebat. Contra Aelii Galli et intra angustos fines sese continuit doctrina et ad augenda aequalium studia gravius momentum nullum habuit. Quae cum ita sint, iam cum summa confidentia pronuntiare licet: ubicunque apud scriptores simplex Aelii mentio extet, unum L. Aelium Stilonem intellegi. De qua re ut nemo dubitat apud Ciceronem Brut. 46, 169. Quintilianum I 6, 37. Suetonium de gramm. et rhet. p. 101 Reiff. et p. 138 (loco a Reifferscheidio emendato), Servium ad Virg. Ge. I 75. Isidorum Or. X 159. Arnobium adv. gent. III 38: ita est tamen ubi etiamnum controversiae obnoxia esse putetur.

Atque in Ciceronis Topicis c. 2, 10 ‘*cum lex assiduo vindicem assiduum esse iubeat, locupletem iubet locupleti: locuples enim est assiduus, ut ait Aelius, appellatus ab aere (l. asse) dando*’ de Sex. Aelio haec accipiunt cum aliis Dirkse, Suringarus, Orellius, Huschkius, de C. Aelio Gallo Eggerus; perperam utrumque, opinor. Nam Aelium Gallum non magis Cicero novit quam Varro; a veteris autem ICti indole abhorret etymologica vocis explicatio qualis Aelii grammatici demum doctrina informari potuit. Atque eodem ducimur inde, quod in Pauli excerptis p. 9 v. Assiduus eadem derivatio commemoratur ‘*alii eum qui sumptu proprio militabat, ab asse dando vocatum existimarunt*’¹⁾ cui Verrius ni

cogitavit et ante eum van Heusdins; qui peius etiam p. 327 v. Salios ‘*Critolaus*’ mutavit in ‘*Stilo Aelius*’, quasi veniam inde nactus, quoniam et Aelium constat carmina Salaria explanavisse et Critolaus qui sit ignoramus.

¹⁾ redit etiam apud Ciceronem de rep. II 22, 40 sine auctoris mentione, ubi itidem ‘*ab asse dando*’ cum Osanno restituendum, ut idem

fallor www.libtoopl.com.cn adscriperat Aelii nomen, sed Lucii ille quidem, non Sexti. Illius igitur XII tabularum interpretationem hic quoque agnoscemus.¹⁾

Huc deinde revocandus est locus Plinianus N. H. XIV. 92 sq. *'Lautissima apud priscos vina erant murrae odore condita, ut appareat in Plauti fabula quae Persa inscribitur... Scaevolam quoque et Laelium et Ateium Capitonem in eadem sententia fuisse video, quoniam in Pseudolo sit "quodsi opus siet, ut dulce promat indidem, ecquid habet? :: Rogas? Murrhinam, passum, defrutum, mella."* Quo loco pro Laelio L. Aelium post Maiansium reduxit van Heusdius, Aelium simpliciter et codicum episcopi Aleriensis fide et auctorum indice Pliniano nisus restituit Ritschelius Parerg. I p. 371 sq. Cui et hac in re assentior et quod de Sex. Aelio non esse cum Harduino cogitandum docuit: non assentior, quod iureconsultum intellegendum esse eumque C. Aelium Gallum existimavit. Quid enim est, cur de re non minus antiquitatis scientiae quam iuris propria nequeat inter duos iureconsultos etiam grammaticus homo dici Plautino versu usus esse ad demonstrandum? Neque enim quod supra vidimus hae disciplinae adeo tum separatae inter se fuerunt. Quodsi acrius instas, praesto est ipsa XII tabularum interpretatio; in quibus cautum fuit, ne murrata potio mortuo inderetur (Varro ap. Festum p. 158 M.): atque id ipsum iam Gothofredus ad locum Plinianum adhibuit (in Ottonis Thes. III p. 145): etsi incautius ratus Laelium Felicem posterioris temporis iureconsultum²⁾ ista legis verba commentantem a Plinio citari. Nam id quidem nolim magnopere urgere, quod ex Festi loco p. 273 v. reus, ubi Aelii Galli definitione praemissa pergitur *'at Capito Ateius in eadem quidem opinione est, sed exemplo adiuvat interpretationem'* Mercklinus effecit (in Fleckeiseni Annal. phil. vol. suppl. III p. 679) Aelium Gallum exempla glossis addere non consuevisse.

Denique Priscianus p. 792 P. I p. 382 H. in enumeratione

apud Gellium XX 1, 12 (et Plinium XVII 1, 7) corrigendum ex XVI 10, 8 (Gaius III 223). Adde Quintilianum V 10, 55. Charisium p. 58.

¹⁾ Iam video Kayserum h. l. ex cod. Leidensis scriptura *'tetus'* etiam instum praenomen Aelio restituisse.

²⁾ cf. de illo quae Ritschelius citat l. l. quibus addendus est Mercklinus Philol. XVI 168 sqq.

www.libtoe.com.cn verborum quae communia dicuntur, id est deponentium et active et passive usurpatorum¹⁾ ad verbum testandi haec citat ‘*Aelius: impubes libipens esse non potest neque antestari.* προδιαμαρτυρθῆναι²⁾’ ‘*Laelius*’ ante Hertzium vulgabatur ex libris deterioribus: at cum in Halberstadiensi, quem ceteris praetulit, Krehlius referret extare ‘*celius*’, inde C. Aelii nomen cum summa veritatis specie, si argumentum spectas, reposuit Lachmannus in Annal. iur. scient. histor. XI 116 (et ad Gaium I 119).

Iam vero cum non tantam esse illius codicis auctoritatem nunc quidem satis exploratum sit idque ipsum num ‘*celius*’ extet parum liqueat (cf. Hertzius ad l.), ex optimorum codicum scriptura ‘*celius*’ — quae eadem est in Quintiliani Guelferbytano simplicis nominis ‘*Aelius*’ corruptio — Hertzius dedit ‘*Aelius*’, de re nihilo setius Lachmanno adstipulatus.³⁾ Cui ne ipse quoque adstipuler, praeter illud quod posui Gellii locus facit N. A. XV 13, 11: qui cum plane eodem consilio verborum communium conspectum agat, in eo numero et ipse verbum quod est ‘*testor*’ refert addito exemplo ex XII tabulis: ‘*Qui se sierit testarier libipensre fuerit, ni testimonian fariatur, inprobus intestabilisque esto.*’ Quod si cum Prisciani loco contuleris, utroque raram vocem ‘*libipens*’ iunctam cum raro eiusdem verbi usu passivo deprehendis: quid igitur aliud in promptu est statuere nisi alterum ad alterum respicere ita quidem, ut legis verba ab Aelio accuratius describi dicantur? Neque enim aliter offensio tollitur quam non sine caussa non-

¹⁾ Verbo commemorem eas enumerationem etiam recte Lachmannus affirmat a bono auctore vetere profectam esse, tamen nunc mire turbatam legi ac videri ex duobus potius fontibus confiatam esse, ex parte etiam interpolatam: quam rem alio loco uberior persequar.

²⁾ προδιαμαρτ. Salmasio praeente Lachmannus, at ea correctione non opus est, cf. Porphyrio ad Horat. Sat. I 9, 65 ‘*antestari est ergo ante testari, scilicet antequam manum iniciat*’: quae male vexavit novissimus editor. Eandemque sententiam pluribus exequitur Ritschelius Mus. rh. VII 574. Quamquam aptius ni fallor cum ‘*ankelo*’ hoc verbum coniunges: ut praepositio par sit graecae δύν, umbr. a.n. cf. Lottnerus in Kuhnii Annal. VII p. 21.

³⁾ Probat etiam Rudorffius H. i. r. I p. 236 ac ‘non sine dubitatione’ Huschkius Iur. ant. p. 29: de Laelio Felice etiam intellegi posse ex librorum fide opinatus p. 73 not.

nullis habere visus est infinitivus passive usurpatus grammatico aut ICto imputandus — quam non sustulit Lachmannus, etsi merito eos refutavit qui activam significationem substituerunt —: cum forma immutata ex lege in commentarium transierit. Itaque ne hic quidem locus quin ex L. Aelii XII explanatione haustus sit, ullus dubito. Atque ad eandem nescio an Thesauri latinitatis testimonium pertineat ab A. Maio nuper publicati (Cl. Auct. t. VIII p. 310): ‘*Libripens, ensis (l. endis), eo quod de manu eius pendeat libra, unde Naevius: Qui libram tenet appelleatur (l. appellatur) libripens*’ (cf. ib. p. 326): cui pro Naevio aut fallor aut ‘*Aelius*’ restituendus est.

Aliter omnino statuendum est de Charisii loco p. 56 P. 73 K., quem talem vulgaverat Putschius ‘*unde et sepulchrum hodieque manet, quod sit seorsum a pulchro propter recordationem doloris. Sepulchrum ab adverbio seorsum et pulchrum aliis tractum dicit, quod in hoc nomine componitur semis et pulchrum, quia pulchrum superficie et intus plenum ossibus.*’ Ubi etiamsi iure ‘*Aelius*’ substitutus esset a Cannegietero Obss. iur. rom. I p. 11 et post eum a R. Ungero de Valgii Rufi poem. p. 197, minime tamen, quem hic quidem voluit frustra provocans ad Fest. p. 339 v. *sepulchrum*, *Aelius Gallus* intellegendus foret: quem nusquam invenies etymologiarum auctorem. Verum haec correctio probabilitate vel hinc prorsus caret quod duas in hac sententia temere conflatas esse explicationes quivis videt: ut sententiae certe melius consuluerit Vaassenus Animadvv. ad fast. p. 223 scribendo ‘*sepulchrum ab adv. seorsum et pulcrum aliis tractum dicit, aliis, quod in hoc n. e. q. s.*’ Atqui et huic et illis hoc obstat, quod totum hoc enuntiatum iam satis et propter importunam repetitionem et propter alterius explicationis insolitatem suspectum ne a codicum quidem memoria fidem ullam habere dudum compertum est — qua re mireris Ungerum non esse deterritum —: quod quin in eo codice quem Putschius h. l. secutus est ab interpolatore satis neglegenti additum fuerit dubitari iam nequit, cum fere idem glossema minus turbatum ex Excerptis cod. Paris. 7530 Keilius protulerit ‘*aliis placet sepulchrum conpositum a semis et pulchro, quia pulchrum superficie intus ossibus plenum.*’ Neque enim — quae videtur Keili sententia esse — hoc ipsum additamentum rece-

www.libtool.com.cn
 ptum a Putschio proprio Marte amplificatum esse et tam inepte
 mutilatum credo.

Ex Servii Sulpicij Rifi, viri et iuris et litterarum scientia insignis (cos. IOCCIV), centum octoginta libris etiam XII tabularum interpretationem fuisse magis quam quinque glossae sub eius nomine apud Festum citatae¹⁾ Gai quaedam verba indicant ex libro V ad legem XII tabularum in Digesta 50, 16, 237 recepta ‘duobus negativis verbis quasi permittit lex magis quam prohibuit; idque etiam Servius animadvertis.’ Quae mentio magni sane momenti est, quum Gaius non ipsa lege, sed commentariis prioribus usus sit.

Certius etiam de Antistio Labeone legis interprete constat ex Gellii testimoniis N. A. I 12, 18 ‘Praeterea in commentariis Labeonis quae ad XII tabulas composuit ita scriptum est: “Virgo Vestalis neque heres est cuiquam intestato neque intestatae quisquam, sed bona eius in publicum redigi aium.” VI (VII) 15, 1 ‘Labeo in libro de XII tabulis secundo acria et severa iudicia de furtis habita esse apud veteres scripsit.’ XX 1, 13 sq. ubi quae ‘in libris quos ad XII tabulas conscripsit’, de L. Veratio tradit referuntur.²⁾ De cuius interpretationis ratione cum ex istis reliquiis iudicium facere licet tum ex tota viri indole qualem Gellius describit XIII 10, 1 ‘Labeo Antistius iuris quidem civilis disciplinam principali studio exercuit et consulentibus de iure publice responsitavit, (set) ceterarum quoque bonarum artium non expers fuit et in grammaticam sese utque dialecticam literasque antiquiores altioresque penetraverat Latinarumque vocum origines rationesque percalluerat eaque praecepit scientia ad enodandos plerosque iuris laqueos uteatur;’ — id quod confirmant glossae Labeonis plurimae apud Festum servatae. Apparet autem haec coniuncta iureconsulti

¹⁾ p. 174 Noxia, p. 210 pedem struit, p. 321 sanates, p. 322 sarcito, p. 376 vindiciae.

²⁾ Huschkius ‘Gaius’ p. 212 n. 21 quod Labeonis de damno aedificii vitio, non vi divina dato placita D. 39, 2, 24 § 4 et 5 ad legis interpretationem refert, cum haec ex lege cauta esse videantur, id idoneo fundamento caret. Sed possit aliquis morbi definitionem apud Gellium IV 2 a Labeone ad legem (II 2 s. I 3) adnotatam intellegere, quam ex libris ad edictum aedilium curulum scriptis repeti Huschkius opinatur Iur. ante. p. 47 n. 16.

atque grammatici officia in nulla re aptius quam in enarratione antiquae legis exerceri potuisse.

Denique inter eiusdem aetatis scriptores M. Messalla quoque augur (cos. IOCCI cf. Macrob. Sat. I 9, 14), e cuius de auspiciis libris quaedam Gellius exscripsit XIII 14—16, cuiusque extat ex mythologici argumenti scripto¹⁾ dictum de Iani vi ac natura ap. Macrob. l. c. (cf. etiam Laur. Lydus de mens. IV 1) — XII interpretatus esse creditur adhibitis tribus Festi locis ita vulgo suppletis:

p. 253 v. (*pecunia*) (*Idem tamen*) *in eodem libro (lucar a luce)*²⁾ dici existimat (*cuius opinionis est et Valerius Mes*) *salla in explana(tione XII tab.)*.

p. 321 v. (*sanates* *Ne Valerius (quidem Messalla) in XII explanati(one rem expedivit. hic ta)m(en in eo libro qu(em de dictis in)volute inscribit for(cios sanatisque) duas gentes finitimas (fuisse censem, de quibus le)gem hanc scrip(tam esse qua cau-tu)m, ut id ius man(cipii nexique*³⁾ *quod populus*) R. haberent.

p. 355 v. *Tugu)ria . . . quo nomine (Messalla in explana)tione XII ait etiam (. . . . signifi)cari.*

Iam hunc ultimum locum nullam omnino vim habere patet. Sed in illis quoque duobus id ipsum requiritur quo ad persuadendum maxime opus sit. In priore enim libri, in altero auctoris nomen incertum est. Atque priore 'XII tab.' iniuria suppleri res ipsa quae explicatur docere poterat a legis argu-mento remotissima. Immo — quod per spatium non minus licet — '*in explanatione auguriorum*' restituendum fuit exem-ple loci p. 161 '*Marspedis sive sine r littera Marspedis in preca-tione solitaurilium quid significet, ne Messala quidem augur in ex-planatione auguriorum reperire se potuisse ait.*' Cui non leve adminiculum accedit glossarum vicinia: nam brevi inter-vallo alia sequuntur de iure augurum (v. *peregrinus ager* Muell.); nec magis dubito quod his proxime antecedit '*purime tetinero dictum est pro purissime tenuero*' (cf. Paulus) eidem ad-

¹⁾ Vix enim h. l. de eisdem *auspiciorum* libris cogitare licet: qua de re dubitat Merkelius ad Ovid. Fast. p. XCVIII.

²⁾ '*lucar aes quod ex lucis capiatur*' suppl. Huschkius Iur. ant. p. 38 secundus Paulum Exc. p. 119. cf. Gloss. Vat. VI 532 M. 'Thom. Thes. nov. lat. p. 308. 325 M. Gloss. Paris. p. 198 Hild.

³⁾ supplevit Huschkius: antea '*man(ifesto)*' fuit.

scribere, cui haec debentur p. 351 ‘*Bene sponsis beneque vole
ris*¹⁾ *in precatione augurali Messalla augur ait significare spopon
deris, volueris*’ et ‘*serpula serpserit* (leg. *serpsit*²⁾) *ait idem Mes
salla “serpens inrepserit.”*

¹⁾ ‘*volueris*’ cod. quod ‘*volis*’ mutavit O. Muellerus Priscianum se
cutus p. 848 P. (I p. 456 H.): ubi tamen et ‘*volim*’ idem esse quod
‘*velim*’ dicitur et ipsa forma fide haud videtur digna esse (cf. Hertzius
ad l.). Itaque aut ‘*volsis*’ quod ab ipso propositum reiecit Muell. oblo
quente Madvigio Opusc. II 75 n., aut quod equidem praefero, ‘*voleris*’
sicut supra ‘*tetinero*’ et ‘*monerint*’ Pacuv. apud Paulum p. 373 — Sca
ligero et Lipsio auctoribus scribendum est.

²⁾ ‘*serpsit*’ corrigendum esse cum antiquus usus monet tum similis
locus p. 348 (cf. Paulus) ‘*Serpshit antiqui pro serpserit, unde videntur ser
pulae dictae quas nunc serpentes dicimus ex graeco, quia illi ἐρπετά, nos
pro adspiratione illorum S littera posita ut Σ sex ἐπτά septem.*’ Quam
glossam etsi perperam Dacierius cum illa conglutinare transponendo et
corrighendo voluit, tamen quin Messallae auguri ipsa quoque tribuenda
sit, iam dubium esse nequit. At datur etiam ultra prodire. Namque
si cum loco modo citato conferimus p. 290 ‘*suppum antiqui dicebant quem
nunc supinum dicimus ex graeco, videlicet pro adspiratione ponentes (s) lit
teram, ut cum idem hylas dicunt et nos silvas, item Σ sex et ἐπτά septem;*’
et p. 293 (cf. Paulus) ‘*Semis, semodius, semuncia; qua ratione ex Graeco
trahuntur etiam alia, quae s litteram pro aspiratione eorum habent, ut ἐπτά
septem, ὅλαι silvae, sic ista ab eo quod illi ἡμίου dicunt declinata sunt*’: apparet haec tria ex eodem fonte hausta esse. Qui fons aut fallor aut
fuit Messallae liber de s littera, e quo quaedam protulit Quintilianus
I 7, 23 cf. IX 4, 38. I 5, 15. Quamquam non ignoro huius libri aucto
rem valgo dici M. Valerium Messallam Corvinum, Messallae au
guris ex fratre patruei nepotem — non filium ut placet Graefenhanio
Hist. phil. II 374. IV 60. 117 —, clarum Augusteae aetatis oratorem
(eos. IOCCXXIII), ipsumque Quintilianum de hoc oratore cogitasse vi
denter innuere verba I 7, 35 ‘*aut ideo minus Messalla nitidus quia quo
dam totos libellos non verbis modo singulis, sed etiam litteris dedit,*’ cf. X
1, 113 ‘*at Messalla nitidus et candidus*’ e. q. s. Verum ne Quintili
ani quidem memoriae in tali caussa nimis confidam. Gravius quidem
lapsi sunt qui ad Messallam oratorem etiam auguralia scripta rettule
runt Vossius de hist. Lat. I 18 p. 89. Harlesius Introd. in notit. lit.
rom. II p. 348. Passowius, alii, recte notati a Wiesio de M. Valerii Mes
sallae Corvini vita et stud. doctrinae Berol. 1829 p. 76. Nec vero maiore
iure XII tabularum illam explanationem et libros de dictis involute
eidem vindicant idem Harlesius p. 347 et Fischerus Tabb. chronol. rom.
p. 369, quam rem in medio relinquunt Wiesius l. c. Omnino grammaticis
studii Messallam Corvinum — quem ‘Corvinum’ simpliciter Festus di
cit p. 359 — operam navasse aliunde non discimus neque eam in par

At unde ^{IV}~~III~~ Valerius? quidem nomen recte illo loco additur: quo nusquam Messallam augurem auctum invenies non modo apud Festum, sed non magis apud Gellium, Macrobium (cf. Sat. I 16) aliosve. Unde iam Huschkio Iur. ant. l. l. n. 9 suspicio est nata non eundem esse atque augurem Valerium Messallam, qui ad legem XII tabularum et de dictis involute scripserit. At hoc neutiquam sufficit. Nam priore loco sane idem est, modo ne 'Valerium' temere inferas: altero loco ne Messalla quidem est, quem adeo nimia liberalitate utriusque simul scripti auctorem esse voluerunt. Neque enim quod dicitur '*in eo libro qui de dictis involute inscribitur*', inde sequitur eundem scriptorem dici: cf. modo p. 289 v. 'referri'. 'Veranius in eo qui est auspiciorum' et v. 'reus' 'Sinnius in eo quem scripsit' . . . Macrobius Sat. III 6, 14 'Veranius pontificalium eo libro quem facit de Supplicationibus.' I 9, 13 al. Quod ut se habet, hoc certum est neque hic neque p. 355 Messallam citari, sed Valerium — etsi de altero loco ne id quidem decerni licet. — At quinam sit ille Valerius, qui scripsit XII explanationem, res est plena dubitationis. Notatur quidem a Varrone de l. l. VII 65 Valerius quidam Plautinam vocem interpretatus '*scrupipedas Aurelius scribit ab scauripeda . . . Valerius a pede ac scruepa*': a quo illum non diversum esse in alta ceterorum fontium reticentia tuto existimabimus. A Varrone autem Q. Valerium Soranum significari poetam Ciceronis familiarem (Brut. 46, 169), cuius ab eodem Varrone memoratur dictum VII 31 '*vetus adagio est, o P. Scipio*' et grammatici argumenti versus X 70 '*Accius Hectorem nolet facere, Hectora maleat*' — item prisci vocabuli '*flavisae*' interpretatio (ap. Gellium II 10, 3), haud inepta Meyeri coniectura est ad Brut. l. c.¹⁾, cum praesertim Cicero de or. III 11, 43

tem valent quae de vocis 'litterator' usu ex epistulis eius Suetonius affert de ill. gramm. c. 4. Caeterum praeter illas de quibus modo dixi Festi glossas etiam p. 161 v. 10 *Minorum pontificum* et v. 18 *maximum praetorem* ad Messallam augurem, cuius ibidem est v. 27 *Marspedis*, revocanda videntur: scilicet simillima eorum quae ab eodem profecta extant p. 157 *Minora itemque maiora auspicia* et plenius enarrata ap. Gellium XIII 15.

¹⁾ Quamquam quo is iure ex illo loco Varronis VII 65 concludat Varronem Valerii 'de lingua latina' libris usum videri non magis asse-

eum appelleat 'litteratissimum' et alio loco (Brut. l. l.) et ipsum et Decimum fratrem non tam in dicendo admirabiles quam doctos et Graecis litteris et Latinis. cf. O. Iahnus ad h. l. Alius in promptu est L. Valerius ICtus Ciceronis familiaris (ad fam. III 1 extr.), ad quem data est epistula libri I ad fam. ultima satis illa festive scripta — quibus tamen locis significari videtur parum eum profecisse in iuris peritia —: cuius quod per iocum ep. VII 11 cum Laberii iungitur mentio, non est, cur inde eum vel Atellanarum vel mimorum scriptorem fuisse statuas cum Ribbeckio Com. lat. p. 257 sq. et Hertzio ad Prisc. I p. 200.²⁾ Haec igitur difficultas in medio relinquenda erit.

Iam vero missis eis, quos confidentius quam fecit excludere poterat Suringarus, M. Catone, A. Ofilio, Ateio Capitone — certe eodem iure etiam Varronem, Cincium, Sinnium Capitonem, Verrium Flaccum, qui hic illic legis meminerunt³⁾, in interpretum numerum referas — post longum temporis intervallum statim ad Gaium devehimur Hadriano et Antonino regnante ultimum legis commentatorem. Is autem pro diversa suae aetatis indole viam ab istis grammaticis munitam deseruit — id quod ex parte iam Antistius Labeo fecit — atque quamquam ab ipsis urbis initii egressus est⁴⁾, tamen in interpretatione certos disciplinae suae fines non excessit: qui non tam legem ex lege explicare suscepit quam ea quasi vehiculo usus est ad interiorem iuris doctrinam, qualis tempore procedente

quor quam quinam probaturus sit versum X 70 ex Valerii satiris de-sumptum esse. Nec satis apte sub 'Vallegii' persona, cuius ex 'actione' versus de Terentio notissimi in Donati additamento ad vitam Terentii Suetonianam citantur 'Valerium' eumque Soranum Keilius quaesivit in Ephemer. litt. Hal. 1849 p. 470: quo de cf. Ritschelius in comm. ad vit. Terent. p. 530 ed. Reiff. Valerii Sorani libros ἑτοπτίσων Plinius novit N. H. praef. extr.: ex quibus hausti videntur versus de Iove apud Augustinum C. D. VII 9 (et Mythogr. Vat. p. 152 Bode) servati.

²⁾ Verba 'mira enim persona induci potest Britannici ICti' ad lusum inter familiares faciendum aequa bene spectare possunt. De Valerio Catullo poeta male haec acceperunt et alii et I. G. Huschkius de C. Annio Cimbro p. 27 n.

³⁾ cf. Festus p. 158 Murrata, p. 162 nec, p. 173 nuncupata, p. 321 sanates, p. 363 talionis.

⁴⁾ cf. praefatio in Dig. 1, 2, 1.

auctis studiis (ac) latini propagatis effecta erat, illustrandam. Hoc enim satis docent viginti fragmenta quae ex commentariis eius excerpta in Digestorum compilationem transierunt.¹⁾ Non igitur miraberis, quod Gaius quaedam parum caute legi tribuit atque quod ne ipsius quidem legis exemplar tractasse videtur, sed in priorum interpretum scriptis acquievisse.

Itaque XII tabularum interpretatio initio totam iurisprudentiam complexa est, postea grammaticorum et litteratorum studiis vindicata, postremo in novum iuris scientiae quasi horum recepta a summa doctrinae expositae copia hausta est et obruta.

CAPVT TERTIVM.

DE XII TABVLARVM RELIQVIIS COLLIGENDIS.

Ex eis quae in prioribus exposui de legis memoria, satis cognoscitur ei qui in reliquis investigandis studium ponat summam cautionem adhibendam esse, ne quid tamquam proprium legi recipiat quod vel interpretatione prudentum demum ex legis institutis repetitum sit vel mero errore ad XII referatur. Atque prius quidem genus quod iam supra tetigi suapte natura certum iudicium saepenumero non admittit; tamen est ubi vel qui diligentius huius rei rationem habuit Dirksenius nimiae indulgentiae incusandus videatur. Qui quo iure prodigi curationem in lege ipsa cum furiosi coniunctam fuisse Ulpiano crediderit, iam notavi. Idem autem cum Gai loco II 157 'Sed

¹⁾ Inde ea sub unum conspectum congesta ediderunt Gothofredus (in Ottonis Thes. III p. 147). Heineccius Hist. iur. I 2 § 32. Hommelius Palingenesia libr. iur. veterum I p. 117 sqq. Nam praeterea quae ex Gaio dicuntur apud Io. Laur. Lydum de mag. I 26 et 34 servata esse, quin Pomponii sint ex fragmto Digest. de orig. iur. desumpta nec nisi errore in inscriptione commisso Gaio tributa, non puto iam dubitari posse — etsi de altero certe loco etiam Huschkius dubitat Iur. ant. p. 308 n. — cf. Heffterus Mus. rh. iur. II 123 sq. Dirksenius 'Vermischte Schriften' p. 56 sqq.

olim quidem quantum ad legem XII tabularum attinet, etiam feminae agnatos habebant tutores¹⁾ non contineri peculiare praeceptum suo quidem iure contendit: tum parum apte eum ad § 155 ‘Quibus testamento quidem tutor datus non sit, eis ex lege XII agnati sunt tutores qui vocantur legitimi’¹⁾ revocavit miro modo argumentatus videri in ista lege (V 6) praeter pupilli pupillae quoque mentionem fuisse eamque ex posteriore usu de omnibus feminis quae tutore egerent esse acceptam (p. 306). At si conferas Gai. II 47 ‘Item [res] mulieris quae in agnatorum tutela erat, res mancipi usu capi non poterant praeterquam si ab ipsa tute (auctore) traditae essent: et ita lege XII tabularum cautum erat’: hinc potius patet illud conclusum esse. Contraria fere est ratio II 64 ‘Ex diverso agnatus furiosi curator res furiosi alienare potest ex lege XII tabularum’: id quod vere statuit Dirksenius p. 308 ex sola interpretatione legis de agnatum gentiliumque in furioso eiusque pecunia potestate (V 7) proficiisci.

Iam vero sine ulla idonea caussa Dirksenius ex Ulpiani testimonio D. 2, 14, 7 § 14 ‘Nam et de furto pacisci lex permittit’ coll. Cod. 6, 2, 13 ‘Post decisionem furti leges agi prohibent’ proprium de furti pactis edictum effecit, quod adeo a ceteris de furto statutis in octavam tabulam coniectis segregavit et ad alteram tabulam transtulit non alio fundamento nisus, nisi quia et Labeo in libro de XII tabulis secundo acris et severa iudicia de furtis habita esse apud veteres scriberet (Gell. VI 15) et Gaius in primo libro ad legem XII tabularum ‘eos qui arbores et maxime vites ceciderint, etiam tamquam latrones puniri’ referret (D. 47, 7, 2 cf. 4) ibidemque teli notionem explanaret (D. 50, 16, 233): cum illum singulas, hunc binas tabulas singulis libris interpretatum esse sibi sumeret cum Gothofredo (p. 113 sqq.). Quae quam sint infirma, pluribus demonstrare otiosum fuerit. Omnino autem credibile non est pactis de furto singulari praecepto prospectum fuisse in lege: ubi breviter soleat inseri: ‘rem ubi pacunt orato. ni pacunt

¹⁾ Hunc morem non ex lege demum proficiisci, sed ex ipsa natura ipsisque familiae rationibus vix est quod moneam. cf. Sigism. Szuk- drzyński de orig. ac progressu tutelae muliebris quae ap. Rom. obtinuit Berol. 1853 p. 13 sqq.

e. q. s.¹⁾ et *'si membrum rupit, ni cum eo pacit, talio esto'* (I 6. VIII 2). Atque sagaciter Huschkius 'Gaius' p. 124 ex VIII 16 '*si adorat furto* (i. e. si agit de furto) *quod nec manifestum erit*' exceptionem ab Ulpiano statutam, ut quae ipsa condicione tacito comprehendenderetur, repetit.¹⁾

Aliis locis vel magis fontium fides quam late pateat in redendis XII tabularum institutis, dubitari poterit. Ita quod Paulus D. 43, 8, 5 tradit '*si per publicum locum rivus aquae ductus privato nocebit, erit actio privato ex lege XII tabularum ut noxae domino caveatur*' — quamquam ad damni infecti cautionem referri ac separandum esse ab actione aquae pluviae arcendae (VII 8), quae quidem de publico loco parum valeat (cf. D. 39, 3, 3 § 3. 18 pr.), persuasit Huschkius l. l. p. 210 sq. — nihilo minus ex illa ipsa quasi dilatata descendere putaverim cum Gothofredo Not. p. 180 et Dirksenno p. 489. De Institutionum autem loco 2, 1, 41 (VII 11) '*Venditae vero (res) et traditae non aliter empori acquiruntur quam si is venditori premium solverit vel alio modo satisfecerit veluti expromissore aut pignore dato. Quod cavetur quidem etiam lege XII tabularum*' e. q. s., Dirksenus cum Ottonis dubitationes (Thes. III praef. 21) totum argumentum a XII abiudicantis removeret, ipse negare non potuit plura videri inesse legi supposita, velut traditarum rerum et expromissoris mentionem. Quod idem haud scio an Ulpianus commiserit D. 9, 1, 1 pr. (VIII 5) '*Si quadrupes pauperiem fecisse dicetur, actio ex lege XII tabularum descendit: quae lex voluit aut dari id quod nocuit, id est id animal quod noxiā commisit aut aestimationem noxiæ offerri*' : cuius optionis nullum est vestigium in altero huius praecepti fonte Inst. 4, 9 pr. '*quae animalia si noxae dedantur, proficiunt reo ad liberationem: quia ita lex XII tabularum scripta est.*'

Nec si quid ex Gai in XII tabulas commentariis citatur, ideo statim ad legem revocandum erit: quod monet ipsa huius interpretationis ratio. Itaque de verbis ex tertio eius libro Dig. 48, 6 ad leg. Iuliam de adulst. l. 43 repetitis '*si ex lege repergium missum non sit et idcirco mulier adhuc nupta esse videatur, tamen si quis eam uxorem duxerit adulter non erit . . . idque dicen-*

¹⁾ Contra Sellium qui similiter VIII 19 transtulit ad VI 2, merito refellit Rudorffius in Annal. iur. scient. histor. XIV 461 sq.

www.libtool.com.cn *dum, ne is, qui sciret eam ex lege repudiata non esse, dolo mali committat* legem Iuliam potius quam XII ex Digestorum titulo intellexit cum Balduino et Augustino Dirksonus p. 296. Iam aequae de sexti libri fragmanto D. 44, 6, 3 (XII 5) *'rem de qua controversia est prohibemur in sacrum dedicare: alioquin dupli poenam patimur'* num ad XII respiciant dubitare licet: quae dubitatio non tollitur eis quae sequuntur: *'sed duplum utrum fisco an adversario praestandum sit, nihil exprimitur.'* At quarti libri locum D. 47, 9, 9 (VIII 9) *'qui aedes acervumve frumenti iuxta domum positum combusserit, vincitus verberatus igni necari iubetur, si modo sciens prudensque id commiserit: si vero casu, id est neglegentia, aut noxiham sarcire iubetur aut si minus idoneus sit levius castigatur. Appellatione autem aedium omnis species aedificii continentur'* — iniuria in dubitationem vocaverunt Heuslerus De ratione in puniendis delictis culpa commissis ap. Rom. servata Tub. 1826 p. 17 sqq. et Waechterus De crim. incend. Lips. 1833 p. 22 sqq., cum de supplicio, quale fuerit imperatoria aetate acciperent. Cui rei ut parum patrocinii accedit ex praesenti tempore *'iubetur'*, *'castigatur'* utpote in interpretatione certi praecepti legis a Gaio antea propositi versante, — ceteris enim quae affert Waechterus p. 24. 26 sq. argumentis vereor ut ipse magnam vim tribuerit —: ita neque ipsa poenae descriptio¹⁾ neque antiquus verborum color (*'noxiham sarcire'*) iubetur cf. T. VIII 13. Gellius XI 18, 8) nec denique vocabuli quod est *'aedes'* explicatio convenit: quae quidem prorsus ex more est legis interpretum cf. Gaius D. 50, 16, 62 *'Tigni appellatione in XII tabb. omne genus materiae ex qua aedificia constant significatur.'* 236 § 1 *'Glandis appellatione omnis fructus continetur.'* 233 § 2 *'Telum vulgo quidem id appellatur quod ab arcu mittitur, sed nunc omne significatur quod mittitur manu.'* al.

Graviori vero offensioni sunt quae de furorum poenis lege institutis Gaius tradit Inst. III 191 sq. *'Concepti et oblati (sc. furti) poena ex lege XII tabularum tripli est eaque similiter a praetore servatur. Prohibiti actio quadrupli ex edicto praetoris introductory (est): lex autem eo nomine nullam poenam constituit; hoc solum praecipit, ut qui quaerere velit, nudus quaerat, linteo cinctus,*

¹⁾ cf. Dirksonus p. 553 sq., qui eadem de caussa non posse de Praetoris edicto cogitari (cf. Cellat. XII 7) statuit.

www.libtool.com.cn
*lancem habens: qui si quid invenerit, iubet id lex furtum manifestum esse.*⁵⁾ Haec aperte hiulca sunt. Qui enim furti concepti, i. e. quae-siti et inventi (cf. § 186. Paulus Sent. II 31, 3, 5¹⁾) tripli poena fuisse potest, cum eadem statim dicatur par fuisse poenae manifesti furti? Manifestum autem furtum vel capitali supplicio vel addictione vindicatum esse antea dixerat § 189. cf. Gellius XI 18, 7 sq. Quae conciliare viri docti conati sunt ita, ut duo legis praecepta apud Gaium discernerent: quamquam de ipso discriminé parum consentientes. Schweppius enim (Hist. iur. Rom. § 328 p. 490) aliisque cum modum quae-rendi cum lance et licio in utroque eundem ex lege fuisse sta-tuant, tum altero praecepto poenam manifesti furti — ‘qua-drupli’ poenam vitiose et Schweppius obrutus et Ludenus de furti notione p. 18 — si res apud ipsum furem, altero tripli poenam, si apud eum, cui a fure oblata fuerit, concepta sit, sanciri existimant. Quod sat mire inventum tantum abest, ut vel ex Gai verbis subsidium sibi paraverit vel ut Gaio bene consuluerit, ut potius ipsum Gaium gravissimum adversarium habeat: cuius et sententiarum ratio atque nexus et verba ‘concepti et oblati poena ex lege XII tabularum tripli est’ (cf. § 186 sq.) et maxime § 193 ‘quod ita quae-sita res inventa maiori poenae subiiciatur’ vim sibi fieri vetant. Itaque plerique in eam sententiam cesserunt quam primus quod sciam Ludenus de furti notione secundum ius rom. (Ienae 1831) p. 18 pronuntiavit, copiosissime omnium illustravit Vangerowius de furto concepto ex lege XII tabularum (Heidelb. 1845) p. 18 sqq.: ut simplicem inter et sollemnem furti quaestionem distingue-rent; quarum alteram vulgarem esse, alteram (cum lance et li-cio) non institui nisi adversus eum qui, simplicior illa quoni-mus perageretur, prohibuerit: unde effici, ut hanc, utpote quae et quaerenti molestissima sit et maiorem prodat furis fraudem atque importunitatem, manifesti furti poena, illam levior tripli sequatur. Utramque igitur legem in hunc modum

⁵⁾ Mira et ratione et inconstantia Huschkius de tigno iuncto p. 11 ‘concipere’ repetit a re cum aliis capienda, quia ‘testibus praesenti-bus’ capit (Gai. § 186): p. 12 furtum concipere nihil aliud dicit signi-ficare nisi ‘ipso facto reperiendi animo concipere et persuaderi hanc eam rem esse quam furto perdideris.’

~~restituit~~ Huschkius de tigno iuncto p. 10 n. 'Apud quem furtum conceptum esit queique ei obtulit, nei apud se concapereatur, triplo pro fure damnum deceidito; sei quaerere prohibesit, nudus lance et licio quaerito, ita sei concapit, furtum manifestum esito' (sic). — Ac tale quid revera sensisse Gaium verba illa declarant unde simul quam non intellexerit vim huius praecepti appareat § 193 '*Quare lex tota ridicula est: nam qui vestitum quaerere prohibet, is et nudum quaerere prohibiturus est, eo magis, quod ita quaesita res inventa maiori poenae subiicitur.*' — Atqui vereor, ut haec sufficient ad scrupulos eximendos caussamque dirimendam. Quid enim? Talem si legem Gaius ante oculos habuisset, num credibile est in ea describenda id ipsum eum omissurum fuisse quod et omitti sine summo sententiae detimento non poterat et addi, si modo extaret, ipsius quam maxime interesse debebat? Immo verba '*lex autem eo nomine* (sc. prohibiti) *nullam poenam constituit: hoc solum praecipit, ut qui quaerere velit, nudus quaera*' e. q. s. — si confers § 188 '*Est etiam prohibiti furti adversus eum qui furtum quaerere volentem prohibuerit*' — dilucide ostendunt nec prohibentis nec prohibiti vestigium in lege ullum fuisse, verum de quovis furto concipiendo ita cautum fuisse. Quin istud ipsum '*qui vestitum quaerere prohibet, is et nudum quaerere prohibiturus est*' vix dixisset iure consultus, si in ipsa lege disertis verbis sanctum repperisset, ut is qui prohibitus esset quaerere, cum lance et licio quaestionem institueret: neque enim tum vel tacente lege fugere eum potuit hanc sollemnem quaestionem et ipsam prohiberi fas lege non fuisse. Atque hac in re fidem Gaio denegandam esse ipse Vangero-wius concedit p. 22 sq.¹⁾; etsi is auget errorem; qui quin prohibitum furtum iam ex XII tabularum iure furto manifesto aequiparatum fuerit, nullus dubitet. At, quod dixi, in contrariam potius partem Gai error valet: qui cum semel opinione praecepisset utramque poenam et concepti atque oblati furti et cum lance et licio concepti una ex lege XII repeti, huic opinioni ipsum legis praeceptum quamvis invitum accommodare

¹⁾ cf. Nic. Handjeryus Obss. de furtis p. 25 sqq. qui explicat satis habuisse decemviros quaestionem permittere, prohibitionem quam spes non fuisse fore ut quisquam auderet, non tetigisse.

quoad eius fieri posset coactus prohibendi notionem a lege alienam parum constanti cogitatione interposuit. Eam tamen notionem quod vel inde necessario requiri statuit Vangerowius p. 21, quia voluntatis suspecti, cuius unius gratia hoc quaerendi genus institutum sit, rationem haberri par fuerit — ridicule enim et absurde legem ne postulante quidem illo molestam lancis licetque necessitatem quaerenti imposituram fuisse —: videndum est, ne de illius aetatis incompta simplicitate ritibusque vetusto usu sacratis ex nostri saeculi moribus atque voluntatibus iudicium faciamus. Accedit, quod de ipsius instituti vi ac ratione nec ipsis veteribus satis explorata et recentiorum commentis ineptiisque, quarum sat amplum conspectum egit Vangerowius p. 4 sqq., mirumquantum versata et adeo obscurata diversam ab illius eamque unice veram sententiam nuper Eduardus Boeckingius professus est (cf. eius Ius priv. Rom. Bonn. 1862 p. 150 n. 15), quam ab eo mutuatus pluribus illustravit Nic. Handjeryus Obs. de furtis pro diversitate probationum varie punitis. Lips. 1857 p. 21 sqq., inque eandem sua sponte incidit etiam Otto Lahnius in commentatore de Sophonibae morte in pictura parietis illustrata. Lips. 1859 p. 11: scilicet sacram eam fuisse caerimoniam antiquitus traditam, qua ei qui quaereret, quasi Deorum in tutelam recepto ad veritatem indagandam intrare in alienam domum liceret. — Hunc autem ritum ad furtum concipiendum in universum lege fuisse praescriptum nec intra prohibiti furti fines contentum confirmant qui praeter Gaium eius mentionem faciunt. cf. Paulus Exc. ex Festo p. 117 M ‘lance et licio dicebatur apud antiquos, quia qui furtum ibat quaerere in domo aliena, licio cinctus intrabat’ e. q. s. Gloss. Taurin. n. 466 ad Inst. 4, 1 § 4 v. quae sitam (in Savignyi Hist. iur. rom. med. aeo II p. 475 ed. 2) ‘Ita enim fiebat, ut is qui in alienam domum introibat ad requirendam rem furtivam, nudus ingrediebatur discum fictile (l. fictilem) in capite portans utrisque manibus detentus.’¹⁾ Denique, ne

¹⁾ Nec aliter res se habet in Attico iure, ubi eundem usum obtinuisse ex Aristophanis Nubibus discimus v. 497 sqq. cum schol. (de quo cf. Wachsmuthius Antiq. gr. scient. II p. 227 n. 15) et ex Platonis legibus XII p. 954 Λ φωδὸν δ' ἀν ἐθέλη τίς τι παρ' ὅτῳδιν, γυμνὸς ή χιτωνίσκον ἔχων, ὄζωστος, προομδεῖς τοὺς νομίμους θεοὺς ή μὴν

www.libtool.com.cn obtundam diutius, iam conficit rem unum Gellii testimonium immerito neglectum XI 18, 9—11: ubi manifesti furti poena ex lege memorata pergit ‘*Ea quoque quae per lanceum liciumque concepta essent, proinde ac si manifesta forent, vindicaverunt (sc. XViri).* — *Sed nunc a lege illa decemvirali discessum est.* Nam si qui super manifesto furto iure et ordine experiri velit, actio in quadruprum datur . . . *Furti concepti, item oblati tripli poena est.*’ cf. Paullus Sent. II 31, 14. Redeo igitur in eam sententiam quae ante Gaium inventum valuit quamque contra Gaium servarunt cum alii tum Hauboldus et Mühlenbruchius in notis ad Heineccii Antiq. rom. iurisprud. illustrantium syntagma IV 1 § 22 (p. 610 ed. Mühl.). Iam vides valde infringi Gai fidem: qui XII tabulis tribuere non veritus sit quod serioris temporis usu introductum est. Quem usum seriorem spectat etiam definitio III 186 ‘*Conceptum furtum dicitur cum apud aliquem testibus praesentibus furtiva res quaesita et inventa est*’ — ut bene monuit Puchta Inst. III p. 122 (§ 277): primitus enim conceptum furtum aliud non erat nisi quod lance et licio ex lege conciperetur.

Inter testes suspectos etiam personatus Porcius Latro habendus videtur: qui quod in declamatione in Catilinam 19 profert ‘*primum XII tabulis cautum esse cognoscimus ne quis in urbe coetus nocturnos agitaret*’ (VIII 27), de eo non magis quidquam aliunde compertum est quam de Gabinia lege qua addit promulgatum esse ‘*qui coitiones ulla clandestinas in urbe conflavisset, more maiorum capitali supplicio multaretur*’: cui quidem legi a recentioribus aliquot ICtis fidem derogari video.¹⁾ Parum autem illud firmatur Scholiis Iuvenalis ad sat. 2, 3 ‘*nam sacra Bacchanalia ex is (iis Sangall.) condemnata sunt, cum probatum esset senatu honestissimas seminas ad Stimulae Deae lacum foede adulterari*’; ubi pro ‘*ex is*’ non cum Cuiacio quem sequitur Dirkseus p. 746 ‘*e XII*’ sed ‘*ex SC*’ cum P. Pithoeo scribendum esse sententiae nexus persuadet. Iam unde sua hau-

Ἐλπίζειν εὑρίσκειν, οὕτω φωράν κτλ. Idem in antiquo Germanorum iure comparere monuit Iac. Grimmius in Annal. iur. scient. histor. II p. 91 sq. et Antiq. iur. Germ. p. 640 sqq.

¹⁾ cf. Dieckius in libro ‘Historischer Versuch ü. d. Criminalrecht der Römer’ p. 73 sq. Reinius Ius crim. Rom. p. 473.

www.libtool.com.cn
 serit rhetor incertum est: sane mihi quidem dissimile veri non videtur eum seditionis contra decemviros motae narratione ad tale praeceptum fingendum abusum esse: in qua v. c. Appius Claudius apud Livium III 48, 1 minitatus fertur *'certis quoque indiciis compertum se habere nocte tota coetus in urbe factos esse ad movendam seditionem.'*

Haud aequo proclive est de Tacito atque Ammiano Marcellino probatae ceteroquin fidei scriptoribus iudicium. Tacito enim si credis *'primo XII tabulis sanctum ne quis unciario fenore amplius exerceret'* (Annal. VI 16), videris Livio iniuriam facere, qui VII 16 haud laetam patribus C. Marcio Cn. Manlio coss. (a. u. CCCXCVII) de unciario fenore a M. Duilio L. Menenio tr. pl. rogationem esse perlatam et a plebe aliquanto cupidius scitam scribit. Atque haec a Tacito confundi pro certo habuit Montesquievius¹⁾, eademque et aliorum et Schwegleri suspicio est H. R. II p. 214 n. 1. III p. 286 n. 2. Contra Niebuhrius abiecta hac a qua ipse aliquando non alienus fuit (cf. H. R. II p. 431 ed. 2) suspitione veterem legem statuit post Gallicum incendium in communi omnium inopia et perturbatione abrogatam esse, quo facilius pecuniae expedirentur, deinde tribunorum plebeiscito instauratam (II p. 674 ed. 3. cf. Scholae de hist. rom. ed. Isler. I p. 391). Quod suo ille iure contendit. Maxime enim ne praeceptum de fenore a XII tabulis abiudicemus, Cato persuadet in libelli de r. r. praef. dicens *'Maiores enim nostri sic habuerunt et ita in legibus posiverunt furem dupli condemnari, feneratorem quadrupli'*: quo loco leges intellegi decemvirales cum de fure compertum habeamus, non est quod secus accipiamus de feneratore. Abrogatam autem — sive malis obliteratam cum Goettlingio Hist. reip. rom. admin. p. 285²⁾, Mommseno H. R. I p. 292 cf. 274 ed. 3 —

¹⁾ Esprit des loix XXII c. 22 (Oeuvr. II p. 415 ed. 1764) Si la loi des douze tables avoit réglé cela, comment dans les disputes qui s'éléverent depuis entre les créanciers et les débiteurs ne se seroit-on pas servi de son autorité? On ne trouve aucun vestige sur le prêt à intérêt, et pour peu qu'on soit versé dans l'histoire de Rome, on verra qu'une loi pareille ne devoit point être l'ouvrage des Décemvirs. Non suffit quod his opponit Gibbonius (Hist. of the decline c. 44 n. 164) *'Was Tacite ignorant — or stupid?'*

²⁾ Quamquam is quod iam ante XII in sacratis legibus de unciario

www.libtool.com.cn

antiquam legem fuisse praestat ex Niebuhrii sententia fingere quam ex Huschkii de iure nexi p. 120 sq. id solum fuisse discriminis quod ad privatam illam poenam, quam quidem effugere saepenumero patricii impune potuerint, ex plebeiscito multa aedilicia accesserit.

Ammiani autem locum admodum miror a nemine adhuc eorum qui his reliquiis colligendis operam dederunt, verbo memoratum, nedum diligentius in discrimen vocatum esse. Ita enim ille de Iuliapi Caesaris virtutibus orsus XVI 5 ‘*Primum igitur factuque difficile temperantium ipse sibi indixit atque retinuit tamquam adstrictus sumptuar iis legibus viveret quas ex rhetris Lycurgi et (id est libri meliores, item Gronov.) axibus (Solonis) Romam translatas diuque observatas, et (l. set) senescentes paulatim reparavit Sylla dictator: reputans ex praedictis Democriti quod ambitiosam mensam fortuna, parcam virtus adponit. Id enim etiam Tusculanus Cato prudenter definiens, cui Censorii cognomenum castior vitae indidit cultus ‘magna’, inquit, ‘cura cibi, magna virtutis incuria’ e. q. s.* Ubi haud obscure leges XII significat ‘translatas ex Lycurgi rhetris et axibus (cf. Gellius II 12 in.) Solonis’ hoc enim alterum nomen in libris editionibusque omisum supplevi, quo carere nec per argumentum liceat nec per concinnitatem sermonis; — frustra autem Lycurgum potius expellere Wagnerus maluit — et cf. XXII 16, 22 ‘*Et Solon sententiis adiutus Aegypti sacerdotum latis iusto moderamine legibus Romano quoque iuri maximum addidit firmamentum.*’ Aurel. Vict. de vir. ill. 21, 1. Augustinus C. D. II 16. Isidorus Or. V 1, 1. Iam ex tota huius loci ratione hoc concludere videmur in XII tabulis sumptuarias quoque leges fuisse quibus mensae luxuria extenuaretur certis finibus circumscripta: atque eodem facit quod Sulla dicitur illas reparasse, quem novimus lege cavisse ‘*ut Kalendis Idibus Nonis diebusque ludorum et seriis quibusdam sollemnibus sestertios tricentenos in cenam insumere ius potestasque esset, ceteris autem diebus omnibus non amplius tricenos.*’ Gellius II 24, 12, cf. Plut. Sull. 35 παρέβαινε δὲ καὶ τὰ περὶ τῆς εὐτελείας τῶν δείπνων ὑπ’ αὐτοῦ τεταγμένα κτλ. et comp. Lyc. et Sull. 3; quibus ex locis Macrobi error corrigendus est III 17

fenore statutum fuisse contendit, solidum fundamentum substruere isti opinioni supersedit.

(II 13),^{w1.w1Attamen neque his locis traditur antiquam legem a Sulla restitutam esse neque omnino de sumptuariis eius modi XII legibus quidquam aliunde innotuit. Quae si extitissent, expectandum erat certe Gellium et Macrobius, qui dedita opera conspectum legum sumptuariarum egerunt ex diversis uterque fontibus haustam — ex Capitonis Atei conjectaneis Gellius — de illa lege primaria unius verbi mentionem iniecturos esse: qui tamen cum plures fuisse eius generis leges etiam ante Corneliam docent, tum 'primam omnium de coenis legem ad populum Orchiam pervenisse' (a. u. IOXXI) Macrobius diserte testatur. Erroris igitur crimen vix effugerit Ammianus: cuius eum vel magis convincit quem auctorem nec vero socium erroris mihi videor deprehendere. Nempe Cicero de leg. II 23 sqq. legis XII tabularum de sumptu in funeribus minuendo praexcepta illustrat, quibus praeter alia sumptuosa murratae potionis respersio omnisque circumpotatio sublata sit (24 § 60) eaque ex parte translata de Solonis fere legibus nuncupat (23 § 59. 25 § 64). Hinc igitur Ammianum, qui quidem quanto studio Ciceronem prosequatur, non uno historiarum loco videre licet, argumentum repetisse atque memoria lapsum ad diversa transtulisse pro explorato habeo: praesertim cum facile fraudi esse potuerit Sullae comparatio qui de funerum quoque sumptu similia praescripsit: cf. Plut. Sull. 35 τὸν δὲ τῆς ταφῆς δρίζοντα τὴν δαπάνην νόμον αὐτὸς εἰσενηνοχώς παρέβη μηδενὸς ἀναλώματος φειάμενος.}

De Pliniano quidem loco VII 60, 212 'XII tabulis ortus tantum et occasus nominantur: post aliquot annos adiectus est et meridies' iam supra verba feci p. 11: ubi cum in ceteris manifesto erratum sit, ne vocabulum 'ortus' quidem — quod Dirksenus quo iure p. 169 ad I 7 referat, ipse viderit — fide satis dignum esse contenderim. Neque de verbis XII a Servio traditis 'neve alienam segetem pelleteris' (VIII 8) Gothofredi dubitationem tam celeri pede transilire debebat Dirksenus. Nam praeter verba 'qui fruges excantassit' eandem sententiam denuo aliis verbis expressam fuisse haudquaquam probabile est. Accedit autem gravissimum, quod nusquam per haec legis fragmenta vel coniunctivus invenitur pro imperativo vel altera persona pro tertia. Itaque Servium cuius in lege citanda fidem iam ex-

www.libtoe.com/15, hic quoque dicemus usitatiorem locutionem — cf. Plinius XVIII 8, 41 de C. Furio Chresimo: '*ceu fruges alienas pelliceret beneficiis*' — rariori substituisse. Nibili autem est quod Dirksenius p. 541 sq. '*frugum illecebras*' in Apulei Apol. 481 et '*fructus alieni in alias terras transferri perhibentur*' apud Augustinum de C. D. VIII 19 proprius abesse a pelliciendi verbo quam ab excantandi iudicat: quod ne cadit quidem in Augustinum, ad versum Vergilianum '*atque satas alio vidi traducere messis*' (Ecl. VIII 99; cf. Marcianus Capella IX § 928) verba sua accomodantem.